madrasah Nizamiyah, Mustansiriyah, dan sebagainya. Jenis keempat

adalah perpustakaan ilmuwan atau pribadi dan ini juga merupakan

fenomena yang menarik dalam dunia Muslim. Di antara contoh dari

tipe ini adalah perpustakaan Umar al-Wakidi (736-811 M.), al-Jahiz

(wafat 255/868), dan sebagainya. Jenis terakhir adalah perpustakaan

universitas yang terdiri dari koleksi-koleksi perpustakaan universitas

Islam. Salah satu contoh dari jenis ini adalah perpustakaan universitas

al-Azhar.18

C. Tipologi Perpustakaan Islam

Wacana tipologi ini akan dijelaskan secara mendalam dengan

Umaiyah adalah Spanyol, sebuah wilayah orang-orang Islam

mendirikan banyak masjid, yang sebagian besarnya, telah memiliki

perpustakaan yang dipakai terutama bagi mereka yang tidak memiliki

perpustakaan pribadi. Salah satu contoh yang paling besar dan

menarik adalah masjid raya Kordova yang didirikan pada tahun

170/786 oleh pangeran Umaiyah, Abd al-Rahman. Terdapat suatu

catatan bahwa di dalam masjid ini telah tersimpan sejumlah besar

buku-buku dan al-Qur’an. Berkaitan dengan era klasik kebudayaan

Arab-Islam yang kosmopolitan yang terbentang dari pertengahan

abad ke 8 hingga pertengahan abad ke 13, aktivitas kosmopolitan saat

adalah ilmuwan, Ibn Marwan al-Baji. Di samping itu perlu juga

dipahami bahwa perpustakaan masjid yang terkenal adalah berada di

kota Kordova dan Toledo.21

Selama periode klasik ini, berdirinya kekhalifahan Fatimiyah

di Mesir menjadi momen penting saat masjid Jami’ al-Azhar didirikan

oleh khalifah Mu’izz (358-65/968-75). Baru saja setelah

pembangunan al-Azhar, pengganti khalifah Mu’izz, al-Aziz Billah

(berkuasa 365/975-386/996) membangun sebuah perpustakaan besar

pada tahun 988 M. yang ditempatkan di masjid Jami’ al-Azhar, dan

merupakan perpustakaan pertama di Kairo. Selama periode khalifah

ini, perpustakaan masjid al-Azhar berisi 200 ribu volume dan masa

setelahnya dihubungkan dengan lembaga pendidikan.22

Sejarah lainnya telah direkam oleh Ibn Khallikan pada saat

Sultan Salahuddin memasuki Aleppo pada tahun 579/1183, al-

Mas’udi (al-Bandahi) telah mengunjungi masjid tersebut dan

mencoba mendapatkan akses di perpustakaan, memilih berbagai

buku dan mengambilnya lalu pergi tanpa ada halangan yang berarti.

Sumber lain dari Ibn Khallikan yang berkaitan dengan perpustakaan

masjid adalah tentang pernyataannya bahwa di Damascus ia telah

Perpustakaan-perpustakaan tersebut tidak ditempatkan

dalam masjid, tetapi dalam gedung lain. Pertama dan paling prestisius

adalah perpustakaan Abu Inan yang juga dikenal sebagai

perpustakaan Ilmiyah pada tahun 750/1349. Nama tersebut diambil

dari Sultan Merinid, Abu Inan Faris. Kedua adalah perpustakaan Abu

Yusuf di Qarawiyin yang juga maju dan berkembang. Ketiga adalah

perpustakaan Qarawiyin yang dianggap perpustakaan penting

ditemukan pada tahun 996/1587 oleh seorang raja yang ilmuwan,

Ahmad al-Mansur al-Dzahabi dari dinasti Sadiyyah.24

Tipe perpustakaan Islam kedua adalah perpustakaan penguasa

dan keluarganya. Dalam kaitan ini dilakukan analisis kritis yang

berkenaan dengan sejarah Arab yang digambarkan oleh Green yang

tentang keberadaan perpustakaan madrasah Nizamiya yang telah

didirikan pada tahun 457/1064 oleh Nizam al-Muluk, Abu Ali al-

Hasan b. Ali b. Ishaq al-Tusi (lahir 408/1018) di Baghdad. Berkaitan

dengan isu ini perlu untuk mengaitkan dengan tesis Hodgson tentang

kerangka sejarah Arab-Islam yang mengungkapkan bahwa jenis

perpustakaan ini telah dimulai pada fase kedua, yaitu era klasik

masyarakat Arab-Islam yang kosmopolitan. Dalam hal ini, Ibn

Billah pada tahun 625/1226 (dalam pendapat lain pada tahun

631/1233). Buku-buku langka dan bernilai tinggi yang diangkut oleh

160 unta dari perpustakaan kerajaan ke perpustakaan madrasah

tersebut. Institusi ini merupakan salah satu institusi yang ditemukan

oleh Mustansir. Sebuah rumah sakit atau perpustakaan telah dibuat di

samping madrasah tersebut.

volume yang ditulis oleh pengarangnya sendiri.32

Perpustakaan lainnya adalah perpustakaan madrasah al-

Fadiliyah yang dikenal sebagai perpustakaan paling terkenal pada

zamannya. Perpustakaan ini telah dikembangkan oleh al-Qadi al-Fadil

Abu Ali Abd al-Rahim b. Ali b. Muhammad al-Lakhmi al-Bisani al-

Asqalani (529/1135-596/1200) di Kairo. Menurut informasi bahwa

al-Fadil ini adalah seorang menteri dari Salahuddin al-Ayyubi pada

saat jatuhnya kekhalifahan Fatimiyah ke tangan Salahuddin al-Ayyubi.

Al-Fadil banyak terlibat dalam perpustakaan Fatimiyah. Sejumlah

koleksi dipindahkan ke perpustakaan madrasahnya.

telah membangun madarasah-madrasah di Palestina dan Syiria

termasuk Zahiriyah di Damascus kira-kira tahun 1366. Di samping

itu, ada tiga perpustakaan madrasah Mesir yang dibahas dalam bagian

ini: pertama, perpustakaan madrasah al-Mahmudiyah, nama ini

mengacu pada nama Jamaluddin Mahmud b. Ali al-Istadar (wafat

799/1396). Dalam catatan sejarah dikemukakan bahwa madrasah ini

didirikan dua tahun sebelum beliau meninggal. Madrasah tersebut

dilengkapi dengan perpustakaan yang besar dan megah, di mana ia

dikenal sebagai perpustakaan terbaik di Mesir dan Syria pada masa al-

Maqrizi di awal abad ke 9 H. Kedua, perpustakaan madrasah yang

menggunakan nama al-Jamaliyah yang dikenal sebagai perpustakaan

yang kaya akan koleksi. Ketiga, perpustakaan madrasah al-Asyrafiyah,

nama ini terambil dari nama Sultan al-Asyraf Sya’ban b. Husayn b.

Qalawun (wafat 778/1376).34

Pada masa kevakuman ekonomi dan kultur menghadapi

Eropa, perkembangan perpustakaan Islam telah mengalami

kesuraman. Hal ini dapat dilihat dari jarangnya perpustakaan Islam

pada periode ini, khususnya perpustakaan penguasa dan ilmuwan.

Namun demikian, kita tetap akan mencoba melihat secara singkat

orang laki-laki.37

Pada periode ini, Baghdad menjadi pusat aktivitas budaya

dan intelektual yang memungkinkan orang-orang mendapatkan akses

pendidikan secara mudah. Perpustakaan Ibn Hanbal berisi koleksi

yang harus dibawa oleh 25 angkutan unta, sedangkan Yahya b. Ma’in

(wafat 233/847) memiliki koleksi yang terdiri dari 114 koper. Pada

saat ini, Baghdad memiliki 36 perpustakaan, koleksi paling baik

adalah milik al-Bayqani (1033 M.). Sedangkan di Kufa, perpustakaan

Sufyan al-Thauri diyakini sebagai perpustakaan pribadi yang besar

telah dibangun oleh pemiliknya, Abu Abdillah Sufyan b. Said b.

Rabigh al-Thauri (161/778). Orang ini dikenal sebagai narator dari

hadis-hadis nabi. Ja’far b. Muhammad b. Hamdan (wafat 323 H.) dari

Mausul telah mendirikan suatu institusi pendidikan di kotanya yang

dilengkapi dengan perpustakaan yang baik. Di institusi ini, penuntut

ilmu yang miskin akan diberikan bantuan dana berupa beasiswa.

Ja’far sendiri sering ikut mengajar langsung dan membaca buku-buku

yang merupakan hasil karyanya sendiri. Sumber-sumber lain

menyatakan bahwa perpustakaan ini dikenal dengan Dar al-Ilm dan

koleksinya diwakafkan bagi penuntut ilmu sehingga perpustakaan ini

terbuka untuk masyarakat umum.38

37 Etan Kohlberg, A Medieval Muslim Scholar at Work: Ibn Tawus and His

Library, Leiden: E.J. Brill, 1992), hlm. 72.

38 George Makdisi, op. cit., hlm. 26.



Perkembangan & Kontribusi Perpustakaan Islam terhadap Masyarakat…

305

Al-Jahiz (wafat 255/868), seorang ilmuwan terkenal,

memiliki pengelola di perpustakaan pribadinya yang bernama Abdul

Wahhab b. Isa. Al-Jahiz tinggal di Basrah dari tahun 773 sampai 869

M. Beliau adalah seorang sastrawan dan sebagai ilmuwan terkemuka

di zamannya. Ia adalah seorang maniak buku sehingga tidak ada

satupun buku yang ia miliki tidak pernah dibacanya. Ia mengejar

buku dari berbagai tempai dan penyalur, seperti agen-agen buku atau

bahkan langsung ke pembuatnya juga banyak didapatkan dari buku-

buku bestseller. Dalam sejarah dicatat bahwa penyebab kematiannya

juga adalah buku; di masa tuanya ia banyak berada di antara rak-rak

buku di perpustakaannya lalu tiba-tiba rak buku tersebut jatuh

menimpanya. Sejalan dengan ini, perpustakaan ilmuwan lainnya yang

juga terkenal adalah milik al-Sahib al-Abbad (lahir 326/938), seorang

pecinta belajar. Ia mendekati para ilmuwan dan mempekerjakannya di

perpustakaan pribadinya. Koleksi perpustakaan pribadinya tersebut

berisi lebih dari 400 angkutan unta kemudian menjadi alasan terkenal

beliau menolak promosi, ditempatkan di istana oleh penguasa saat itu

bernama Nuh b.

Di antara perpustakaan pribadi di Kordova, perpustakaan

Ibn Futays merupakan perpustakaan terbesar dan terindah. Ia

dibangun dengan cara yang sangat profesional di mana rak-rak

bukunya dapat dilihat dari satu sudut atau tempat. Perpustakaan ini

mempekerjakan sejumlah orang, termasuk Abu Abdillah al-Hadrami

(wafat 396/1005-06) yang merupakan ilmuwan Kordova sebagai

pustakawannya dan ada 6 orang penyalin dan kaligrafer dengan gaji

yang layak. Perpustakaan pribadi yang lain adalah milik al-Qadi Abu

al-Mutrif, seorang hakim Kordova, berisi banyak buku langka dan

masterpiece kaligrafi. Al-Mutrif dikenal sebagai pecinta buku dan juga

telah dilengkapi dengan perpustakaan-perpustakaan yang lengkap.

Hal ini dapat dilihat pada perpustakaan universitas al-Azhar di kairo,

al-Zaytuna di Tunisia, dan juga al-Qarawiyin di Fez.45

Masjid al-Azhar di Kairo yang didirikan oleh Djawhar,

seorang jenderal pada masa kekuasaan Fatimiyah, Mu’iz li-Dinillah

(berkuasa 341/953). Di samping itu, sejumlah sumber mengatakan

bahwa universitas al-Azhar merupakan universitas tertua di dunia.

Tanggal pendiriannya membawa kita pada fondasi kota itu sendiri, di

mana ia berdiri pada tahun 970 M. Lalu kota tersebut sampai

sekarang dianggap sebagai pembela tradisi Muslim dan merupakan